1

证券代码：002076 证券简称：星光股份 公告编号：2025-013

广东星光发展股份有限公司

关于实际控制人、董事长对子公司经营作出自愿性承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2025年 4月 21日，广东星光发展股份有限公司（以下简称“公司”）收到

公司实际控制人、董事长戴俊威先生的《对子公司经营的自愿性承诺函》，现将

有关情况公告如下：

一、事项背景

2024年，公司先后以 800万元增资收购广东星光神州量子信息技术有限公

司（以下简称“星光量子”）51%股权、以 1000万元增资收购广州元生信息技

术有限公司（以下简称“元生信息”）51%股权，星光量子、元生信息分别于 2024

年 6月、2024年 10月纳入公司合并报表范围。增资收购控股权后，公司积极督

促星光量子、元生信息原股东及核心骨干努力开拓业务，加强内部管理和开源节

流，争取在 2024年达成好的经营业绩。由于公司收购股权时间较短，协同效应

难以快速发挥，以及受外部经济环境等多方面的影响，星光量子、元生信息未能

在 2024年度并表后 3-7个月内扭亏为盈，产生商誉减值风险。

基于星光量子、元生信息的历史业绩、未来盈利预测、行业状况等影响因素，

公司与年审会计师进行了反复商讨论证，结合会计师对商誉资产组账面价值审定

金额，2024年度应确认商誉减值准备约 2,300万元。具体内容可见公司同日在巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2024年度业绩预告修正公告》（公告

编号：2025-012）。

二、具体承诺内容

为充分保护上市公司和中小股东的利益，公司实际控制人、董事长戴俊威先

生针对子公司的经营事项自愿承诺如下：

2

1、本人全力以赴带领核心骨干推动公司控股子公司星光量子、元生信息的

业务经营和业绩改善，争取资源保障星光量子、元生信息在 2025年的净利润均

为正。

2、如星光量子在 2025 年 1-10 月累计净利润和 2025年 1-10 月累计扣除非

经常性损益后的净利润两者孰低为负值，本人愿意以相关股权的评估值为依据且

不低于 800万元人民币的交易对价收购公司持有星光量子的全部股权。

如元生信息在 2025年 1-10月累计净利润和 2025年 1-10月累计扣除非经常

性损益后的净利润两者孰低为负值，本人愿意以相关股权的评估值为依据且不低

于 1,000万元人民币的交易对价收购公司持有元生信息的全部股权。

星光量子、元生信息的上述净利润完成情况以经审计的财务数据为准。本人

收购星光量子、元生信息股权的首期交易价款不少于总对价的 51%（银行电汇方

式支付）且支付时间不晚于 2025年 12月 20日，剩余款项支付由各方商谈后在

协议中约定执行。

公司会持续跟进上述承诺的进展情况，如涉及承诺履行和股权转让，公司将

根据实际情况及时与承诺人商定股权转让协议，并履行审批决策程序和信息披露

义务。公司董事会将戴俊威先生的上述承诺纳入承诺事项进行管理，对承诺履行

情况进行持续监督，并按相关规定及时履行信息披露义务。

三、备查文件

戴俊威先生提交的《对子公司经营的自愿性承诺函》

特此公告。

广东星光发展股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日